
Polizia Locale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0305 1281/2022

Responsabile Istruttoria
CARREL HENRIANNE

Determina n. 505 del 02/12/2022

Oggetto:  ACCERTAMENTO  DI  INDENNIZZO  DA  PARTE  DELLA  REALE  MUTUA 
ASSICURAZIONI  A  TITOLO  DI  ACCONTO  SU  SINISTRO  ATTIVO  N. 
2022/614875/00  DEL  01/04/2022  (GUARD-RAIL  DIVELTI  E  CORDOLI 
RASCHIATI)  -  POLIZZA  N.  2019/552590-  GLAIR  SRL/COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che, a seguito di  sinistro attivo del 01/04/2022, dovuto alle operazioni di sgombero neve da 
parte della ditta appaltatrice GLAIR SRL che ha provveduto a denunciare autonomamente l’accadimento alla 
propria  Compagnia  assicurativa,  con  nota  acquisita  al  protocollo  in  data  25/07/2022  al  n.  9871/V/2 la 
REALE MUTUA ASSICURAZIONI – Agenzia di Borgosesia- ha trasmesso al Comune di Valtournenche, 
quale parte offesa, la relativa offerta di risarcimento stimata in complessivi € 2.080,00 ed ha trasmesso la 
del corrispondente  assegno;

PRESO ATTO che  l’ufficio  preposto  ha  chiesto  all’UTC una  contro-verifica  indipendente,  al  fine  di 
quantificare l’esatta entità del danno;

EVIDENZIATO che, come da corrispondenza  interna conservata agli atti, che il danno causato potrebbe  
ammontare  ad   €  18.580,00 per  la  risistemazione  del  guard-rail  in  fraz.  Singlin  di  Sotto  e   per il 
rifacimento del cordolo della strada comunale in fraz. Brengaz Superiore- come da allegato preventivo 
del 20/09/2022, richiesto alla ditta Nord Scavi di Cordisco Michael di Saint-Vincent (AO); 

RITENUTO  di dover considerare l’importo proposto dalla Reale Mutua di Assicurazioni un mero acconto, 
rimandando a successive trattazioni tra le Parti  la quantizzazione definitiva dell’importo dovuto;

RITENUTO, pertanto, di demandare alla Ragioneria civica l’iscrizione di idoneo accertamento contabile ai 
fini della riscossione dell’assegno di € 2.080,00 di Reale Mutua di Assicurazioni a titolo di mero acconto 
sull’intero importo dell’imborso totale ancora da convenire tra le Parti;

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

Determina n. 505 del 02/12/2022 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022,  con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.,R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole  di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine,

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI  ACCERTARE,  alla  RISORSA 353513/0 del  bilancio  pluriennale  2022/2024-  esercizio  2022, 
l’importo di € 2.080,00, a titolo di mero acconto sull’intero rimborso- ancora da convenire tra le Parti- 
relativo al  sinistro  attivo  n.  2022/614875/00  del  01/04/2022  (GUARD-RAIL  DIVELTI  E  CORDOLI 
RASCHIATI, polizza n. 2019/552590), causato dall’impresa  GLAIR SRL,   appaltatrice del servizio di 
sgombero neve per il Comune di Valtournenche;

2. DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del relativo certificato contabile di riscossione 
dell’assegno de quo;

3. DI RINVIARE ad un successivo provvedimento l’accertamento di un ulteriore rimborso;

4. DI DARE ATTO che:
•  il  responsabile del presente procedimento, ai  sensi  di  legge,  è il  Segretario comunale nella  sua 

qualità  di  responsabile  del  servizio  finanziario-contabile  e  amministrativo,  ai  sensi  dell’art.  46, 
commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;

Determina n. 505 del 02/12/2022 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• ai  sensi  dell'art.  6bis  della  Legge  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.  R.  19/2007 e  del  Codice  di  
comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma 1,   della  L.  R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con i soggetti destinatari del presente provvedimento; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• ai  soggetti  destinatari  del  presente provvedimento,  per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

6.  DI RENDERE NOTO  che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241,  avverso il  
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  degli  articoli  29,  41  e  119  del  D.lgs.  
104/2010, entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 505 del 02/12/2022 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2022 / 10728 - Data/ora: 10/08/2022 10:38:51Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2022 / 10728 - Data/ora: 10/08/2022 10:38:51Copia informatica per consultazione



Via Favret, 15 - 11027 - Saint-Vincent (AO)

cell. 348 3929397

e-mail: michaeledilizia@gmial.com

pec: michael.cordisco@pec.it

P.iva:01212120073

C.F:  CRDMHL97S05A326Q

Saint-Vincent il 20-09-2022

Stim.mo

Geom.Maurizio Venturini

Comune di Valtournenche

Area Tecnica Manutentiva

Oggetto: Rifacimento barriera stradale.

Con la presente si formula la nostra migliore offerta per i lavori in oggetto:

● rifacimento barriera stradale del tipo H2;

● posizionamento piantoni con battipalo interasse 1,50 m compreso di terminali;

somma ml. 140,00€

PAGAMENTO: bonifico bancario

Rimanendo a Vostra disposizione per eventuali ulteriori informazioni in merito, l’occasione ci è gradita per

inviarVi cordiali saluti.

Firma.

Via Favret, 15 - 11027 - Saint-Vincent (AO) cell. 348 3929397
e-mail: michaeledilizia@gmial.com    pec: michael.cordisco@pec.it

P.iva:01212120073   C.F:  CRDMHL97S05A326Q

Copia informatica per consultazione



Polizia Locale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI INDENNIZZO DA PARTE DELLA REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI A TITOLO DI ACCONTO SU SINISTRO ATTIVO N. 2022/614875/00 DEL 
01/04/2022 (GUARD RAIL DIVELTI E CORDOLI RASCHIATI) - POLIZZA N. 2019/552590 - 
GLAIR SRL/COMUNE DI VALTOURNENCHE.

Sulla determina n. 505 del 02/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 02/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


